SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BCH PCTT&TKCN

V/v  triển khai các biện pháp ứng phó bão số 3.

   Nam Định, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa thông tin các huyện, thành phố;

-  Đài phát thanh các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp Bưu chính, viễn thông.

Thực hiện Công điện số 23/CĐ-UBND hồi 17 giờ 00’ ngày 03/9/2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh Nam Định về việc triển khai các biện pháp ứng phó bão số

3 năm 2024.

Hồi 04 giờ ngày 04/9, vị trí tâm bão ở vào khoảng 18,9 độ Vĩ Bắc;

118,0 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông.

Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 11 (103-117km/h), giật cấp

13, di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, khoảng 10km/h.

Đến 04 giờ ngày 05/9, vị trí tâm bão vào khoảng 19,2 độ Vĩ Bắc; 115,8

độ Kinh Đông cách đảo Hải Nam (Trung Quốc) khoảng 560km về phía

Đông, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 13, giật cấp 16, bão số

3 di chuyển theo hướng Tây, khoảng 10km/h. Dự báo, bão số 3 sẽ tiếp tục

mạnh thêm, sức gió mạnh nhất trên biển có thể đạt cấp 14, giật cấp 17 trong

những ngày tới, di chuyển nhanh về phía đảo Hải Nam (Trung Quốc) và khu vực

Vịnh Bắc Bộ, khả năng ảnh hưởng trực tiếp đến vùng biển và đất liền nước ta.

Để chủ động ứng phó với bão số 3, Trưởng Ban chỉ huy PCTT&TKCN

ngành thông tin và truyền thông yêu cầu các đồng chí thành viên Ban chỉ huy

PCTT&TKCN ngành thông tin và truyền thông; Lãnh đạo phòng Văn hóa và

Thông tin, Đài phát thanh các huyện, thành phố; Giám đốc các doanh nghiệp

Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão số 3, thường xuyên thông

báo diễn biến của bão để nhân dân và cơ quan, đơn vị biết để phòng chống. Tổ

chức rà soát, triển khai phương án phòng chống bão; chuẩn bị sẵn sàng vật tư dự

phòng; duy trì lực lượng, phương tiện ứng cứu để sẵn sàng ứng cứu khi có yêu

cầu;

Triển khai công tác ứng phó với bão số 3 theo phương châm “bốn tại chỗ”

và theo nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tại Kế hoạch số 101/KH-STTTT ngày

06/5/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về đảm bảo thông tin – truyền

thông trong phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 ( Kế hoạch số

101/KH-STTT gửi kèm theo).

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài phát thanh các huyện, thành phố

thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến của bão từ Trung tâm Dự báo khí

2

tượng thuỷ văn quốc gia để thông báo kịp thời đến cán bộ và nhân dân trên địa

bàn chủ động phòng tránh.

3. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông:

a) Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn hệ thống thông tin liên lạc

phục vụ công tác chỉ đạo điều hành ứng phó bão, mưa lũ, lên phương án ứng

cứu thông tin khi có sự cố xảy ra.

b) Các doanh nghiệp viễn thông

- Tập trung gia cố lại toàn bộ nhà trạm, cột cao, cột ăng ten thuộc các

hệ thống đài phát, đài thu vô tuyến, các hệ thống truyền dẫn và mạng ngoại

vi có khả năng bị ảnh hưởng của bão, bổ sung kịp thời các thiết bị dự phòng

trên mạng lưới như thiết bị nguồn điện, máy nổ, nhiên liệu máy nổ, ắc quy

cho các đơn vị trên địa bàn dự kiến nằm trong vùng bị ảnh hưởng.

- Xác định các xã, thị trấn có thể bị mất liên lạc do ảnh hưởng của bão để

chuẩn bị phương án sẵn sàng roaming giữa các mạng di động nhằm đảm bảo

thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, ứng phó với

bão khi có yêu cầu của Bộ TTTT, của UBND tỉnh.

c) Các doanh nghiệp bưu chính, chuyển phát

- Rà soát hệ thống đường thư bưu chính, lên phương án đảm bảo an toàn

thông tin bưu chính phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó với bão.

- Bưu điện tỉnh đảm bảo lộ trình các chuyến thư, công văn không bị gián

đoạn trong trường hợp đường thư bị tắc, ngập lụt phải tổ chức các tuyến đường

thư vòng, tránh và phương tiện dự phòng để lưu thoát, bảo đảm an toàn về con

người, bưu phẩm, không để xảy ra mất mát, ứ đọng.

d) Trang bị đầy đủ bảo hộ an toàn lao động cho cán bộ, nhân viên đi làm

nhiệm vụ ứng cứu thông tin, đảm bảo thông tin liên lạc ngoài hiện trường.

Tổ chức trực ban nghiêm túc, đảm bảo quân số trực 24/24h; thường xuyên

báo cáo tình hình hoạt động của mạng lưới, công tác phòng, chống bão số 3 về

Thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN ngành (qua số điện thoại: 0911776888;

0911183222; 0948856768)

Nhận được văn bản này đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:.
- Như trên;

- UBND tỉnh;                         (để báo cáo)

- BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- Cổng TTĐT Sở TTTT;

- Lưu: VT, BCVT (luclt).

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TTTT

Phạm Xuân Mai

		2024-09-04T07:47:48+0700
	Phạm Xuân Mai

		2024-09-04T07:59:16+0700

		2024-09-04T07:59:16+0700

		2024-09-04T07:59:16+0700